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Abstrakt
Předložená diplomová práce se zabývá komplexními dohodami o volném obchodu

(CFTA) a hlubokými a komplexními dohodami o volném obchodu (DCFTA)

uzavřenými nebo navrženými Evropskou unií. Její cílem je identifikovat podmínky

nezbytné pro zahájení jednání o DCFTA, definování oblastí, kterými se (D)CFTA

zabývá a posoudit jestli má (D)CFTA nějaký dopad na postavení EU v mezinárodním

prostoru. V první části diplomové práce je představen teoretický rámec potřebný pro

výzkum. Koncepce měkké síly, kterou definuje Joseph Nye, je blíže rozpracována.

Induktivní metoda je použita pro analýzu komplexních dohod o volném obchodu mezi

EU a Kanadou, Kolumbií, Ukrajinou, Moldavskem, Gruzií a Tuniskem. Výzkum

ukázal, že EU nikdy nezačala jednání o DCFTA s autoritářským režimem. Nejedná se

však o jedinou podmínku pro zahájení vyjednávání DCFTA a jsou definovány čtyři

další podmínky. Je demonstrován široký rozsah (D)CFTA nad rámec otázek

souvisejících s tarify. DCFTA a CFTA se liší především v jejich vztahu k acquis

communautaire. Aproximace k evropskému právu ve vybraných oblastech je povinná v

rámci DCFTA. Prostřednictvím CFTA byla EU schopna prosazovat evropské standardy

a mezinárodní normy a podporovat základní lidská práva. I v důsledku toho měkká síla

EU skrze (D)CFTA vzrostla.

Abstract
Presented master’s thesis deals with comprehensive free trade agreements (CFTA) and

deep and comprehensive free trade agreements (DCFTA) concluded or proposed by the

European Union. Its objective is to identify necessary conditions for initiation of

(D)CFTA negotiation, determine areas covered by (D)CFTAs and contemplate an effect

of (D)CFTAs on EU’s position. In the first part of master’s thesis, theoretical

framework needed for research is introduced. The concept of soft power as defined by

Joseph Nye is presented. The inductive method is applied to scrutinize comprehensive

free trade agreements between the EU and Canada, Colombia, Ukraine, Moldova,

Georgia, and Tunisia, respectively. The research proved that the EU has never started

DCFTA negotiation with an authoritarian regime. However, it is not a single condition

for initiation of DCFTA negotiation, and four more conditions are defined. A broad

scope of (D)CFTAs beyond tariff-related issues is demonstrated. DCFTA and CFTA

differ about their relation to EU acquis. Approximation in selected areas is compulsory

under DCFTA. Trough CFTAs, the EU was able to uphold EU and international

standards and promote fundamental rights. Consequently, the EU’s soft power has been

enhanced thanks to (D)CFTAs.
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Introduction

In the next 5 to 10 years, 90% of world demand will originate outside Europe.1 This is one

of the main reasons why it is one of the top priorities for the European Union to secure its

economic growth by creating business opportunities for European companies abroad. One

way to achieve it is by negotiating with the major partners. Since tariffs are currently very

low in the world, barriers to trade lie beyond the customs boundaries. Therefore, The

European Union has focused on the conclusion of comprehensive free trade agreements

which, in addition to tariff elimination, are also aimed at opening up the market for services,

public procurement, increasing investment opportunities, and creating a predictable business

environment with high and similar standards.

I have been interested in the issue of free trade agreements for a long time, and I wrote a

seminar works on NAFTA and TTIP during the bachelor study. Two years ago I became

interested in the Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA). Later on, I

decided to focus on the EU's Free Trade Agreements in general, and I covered this topic in

an elective course. In my master’s thesis, I would like to expand my interest in this area even

more while providing the public with an academic text which, in my view, is currently

lacking. While I was looking for sources needed for my seminar papers on this topic, I found

that most of the papers are focused on specific agreements (e.g. CETA, DCFTA with

Ukraine) and their advantages and disadvantages, or they were looking at the economic

impact of agreements. I would like to cover comprehensive free trade agreements as one of

the instruments of the European Union's trade policy. I believe it is a topical and important

issue, as EU trade agreements have changed dramatically over the last decade and have begun

to be used not only to achieve economic interests but also to promote international and

European standards.

My master’s thesis deals with comprehensive free trade agreements (CFTA) and deep and

comprehensive free trade agreements concluded or proposed by the European Union. Its

objective is to identify necessary conditions for initiation of (D)CFTA negotiation, determine

areas covered by (D)CFTAs and contemplate an effect of (D)CFTAs on EU’s position. In

1 EUROPEAN COMMISSION. The EU’s Bilateral Trade and Investment Agreements – Where Are We?,
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1080_en.htm (accessed on 14/05/2017).
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my research, I am going to apply a neoliberal approach to international relations and the

concept of soft power, which are the most appropriate for explaining the phenomenon.

Taking to the consideration thesis’ topic, defined objectives, and theoretical approach I

propose three hypotheses which I am going to prove

1) “The EU negotiates DCFTAs only with countries whose democratic

qualifications are satisfactory.”;

2) “(D)CFTAs negotiated by the EU cover areas well beyond tariff issues.”;

3) “(D)CFTAs enhance soft power of the EU.”;

and three research questions which I am going to answer in my thesis

1) Under what conditions the does EU initiate negotiation of (D)CFTA?

2) What areas do (D)CFTAs cover?

3) Do (D)CFTAs affect EU's position in the international system?

In the thesis six (D)CFTAs will be examined and compared – Comprehensive and Economic

Trade Agreement with Canada (CETA) as the most ambitious FTA ever concluded2,

Comprehensive Free Trade Agreement with Colombia as one of the first and at the same time

very controversial CFTA signed by the EU3, DCFTA with Ukraine, DCFTA with Georgia,

DCFTA with Moldova and proposed DCFTA with Tunisia as the first DCFTA to be

negotiated with non-European country.

Literature review

The concept of soft power was coined on the example of the United States, but since then it

has been used by scholars also to examine a soft power of the EU. So far, the most extensive

debate on EU’s soft power was conducted at the conference The EU as s Model of Soft Power

in the Eastern Neighborhood4 in Iaşi. However, they mostly focused on the application of

soft power by the EU and nobody covered if and how EU’s soft power could be enhanced.

2 PELKMANS, Jacques et al. Tomorrow’s Silk Road: Assessing an EU-China Free Trade Agreement,
Brussels: CEPS, 2016, 78.
3 EUROPEAN PARLIAMENT. Labor Rights in Colombia in the Perspective of a Free Trade Agreement with
the EU, http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=LDM_BRI(2012)120312
(accessed on 14/05/2017).
4 FRUNZĂ, Ramona et al. The EU as s Model of Soft Power in the Eastern Neighborhood, Iaşi: 2013.
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Deep and comprehensive free trade agreement (DCFTA) is a relatively new phenomenon in

international relations, and so far just a few authors have scrutinized it. Wolfgang Koeth

approached DCFTA in his paper The ‘Deep and Comprehensive Free Trade Agreements’:

an Appropriate Response by the EU to the Challenges in its Neighborhood?5 as a specific

instrument of the EPN reacting to the lack of interest from the majority of partner countries

to carry out the necessary reforms on the one hand, and growing assertiveness of Russia on

the other.

When the impact of DCFTA was discussed, scholars usually focused on a single country

and/or sector as it is in the case of Ukrainian Sanitary and Phytosanitary Laws

Approximation to EE Acquis under Association Agreement including Agreement on Deep

and Comprehensive Free Trade Area (DCFTA)6 by Taras Kepych and Research of DCFTA

Impact on Georgian Small-Holder Farmers7 by Economic Policy Research Center. If they

covered more than one DCFTA simultaneously, they assessed them using economic models

as in Trade Openness and Investment in North Africa: A CGE Application to Deep and

Comprehensive Free Trade Areas (DCFTAs) between the EU and respectively Egypt,

Morocco, and Tunisia8 by Pierre Boulanger et al.

Finally, there is an article by Panagiota Manoli9, who claimed that Common Commercial

Policy is the strongest soft power tool of the EU’s foreign policy and as the first presented

political economy aspects of DCFTAs. By now, there has been no research paper aimed

either at the analysis of all DCFTAs, their commonalities, conditions necessary for the

initiation of negotiations or comparison with CFTAs.

5 KOETH, Wolfgang. The ‘Deep and Comprehensive Free Trade Agreements’: an Appropriate Response by
the EU to the Challenges in its Neighborhood?,
http://www.eipa.eu/files/repository/eipascope/20141120085243_EIPASCOPE_2014_WKO.pdf (accessed on
14/05/2017).
6 KEPYCH, Taras. “Ukrainian Sanitary and Phytosanitary Laws Approximation to EE Acquis under

[…]


promote human rights, labor rights and political rights on partner’s territory. The scope and

importance of this kind of provisions are directly linked to existing conditions in a given

country. While in the case of CETA, the partners did not need to go further than to reaffirm

their strong attachment to fundamental human rights, in the case of Colombia whole

negotiations of the Agreement were marked by criticism of human rights violation in

Colombia. Therefore, the Commission came up with a more accurate human rights clause

which says that respect for human rights constitutes an essential element of that Agreement

and in the case of violation of human rights, the EU may unilaterally suspend the Agreement.

This shows how the EU is able to promote human rights or any other democratic principles

through CFTAs.

Finding

I demonstrated that the DCFTAs negotiated by the European Union have been able to do

more than just liberalize trade and open markets. The politicians in partner countries gladly

welcomed proposed Agreements and signed them without being pressured by the EU, or

what is even more important despite being threatened by Russia. Public support in Ukraine

for the Agreement with the EU was so huge that the decision of former Ukrainian President

Viktor Yanukovych not to sign the Agreement led to the 2014 revolution and subsequent

election of pro-European politicians. Thanks to the reduction of barriers to trade and

approximation of legislation, the presence and impact of the EU in partner countries have

increased. Trough CFTAs, the EU was able to uphold EU and international standards and
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promote fundamental rights. Therefore, my third hypothesis was correct – (D)CFTAs have

enhanced soft power of the EU.
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Conclusion

In the first part of my master’s thesis, I introduced a theoretical framework needed for my

research. I presented the concept of soft power as Joseph Nye defined it in his book Bound

to Lead in 1990. I mentioned Nye’s claim that if a country is able to formulate standards

based on its interests and preferences and make them attractive for other countries to follow

them, its soft power is boosted. Then I discussed how EU’s soft power has so far evolved. In

the second chapter, the evolvement and legal basis of EU’s trade policy were outlined. For

instance, that the Directorate-General for Trade of the European Commission is responsible

for development and implementation of EU’s trade policy. Traditionally, the EU supported

multilateral trade liberalization. However, it changed its focus to the bilateral free trade

negotiations after it was not able to pursue its goals in the Doha Round of WTO negotiations.

In its trade relations with third countries, the EU nowadays recognizes and utilizes three main

types of agreements – customs union, (deep and comprehensive) free trade agreements and

partnership and cooperation agreements. Deep and Comprehensive Free Trade Agreement

(DCFTA) is a relatively new concept which goes beyond reducing and eliminating customs

tariffs, and it has gradually become a part of the European Neighborhood Policy (ENP). As

of May 2017, the EU had DCFTAs with Georgia, Moldova, and Ukraine.

In the second part, firstly I presented an overview of trade relations of the EU with Canada,

Colombia, Ukraine, Moldova, Georgia, and Tunisia, respectively. Then using the inductive

method, I scrutinized comprehensive agreements signed with a respective country. During

analysis, I elaborated on intellectual property rights and investor-state dispute settlement

mechanism under the CETA and human rights clause under the Agreement with Colombia.

I focused on the approximation of sanitary and phytosanitary measures in the case of Ukraine

and the approximation of public procurement legislation in Georgia. Moreover, finally, I paid

attention to the involvement of Russia during DCFTA negotiation in Moldova and discussed

how the EU became the main sponsor of Tunisian democratic transition.

Finally, in the third part, I selected indicators in compliance with neoliberalism and soft

power concept. Trough applying of these indicators on my case studies I approached my

previously stated hypotheses and found all three of them to be correct. The EU has never

started DCFTA negotiation with an authoritarian regime. However, I showed that it is not a
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single condition for initiation of DCFTA negotiation. Therewith, at least four other

conditions need to be met – 1) the EU needs to be an important trading partner of a given

country, 2) country has to be a partner under ENP, 3) country needs to be a member of WTO

and 4) the EU and a counterpart had had effective PCA.

I also demonstrated a broad scope of (D)CFTAs and its coverage of issues which are not

related to tariffs. I showed that both – CFTA and DCFTA are “comprehensive” in the sense

that they cover a broad scope of policy areas beyond trade-related issues and “deep” because

of the depth of its commitments and strong, enforceable obligations of WTO-plus-plus nature

in both trade-related issues and regulatory area. They also provide for the establishment of

joint bodies to oversee progress, solve disputes and discuss technical issues. This type of an

agreement also arranges for further deepening of cooperation and commitments over time

what makes it a so-called living agreement. I came to the conclusion that DCFTA and CFTA

differ about their relation to the EU acquis. While I found no reference to the EU acquis in

the former, later one mentions the EU acquis quite often. Ukraine, Georgia, Moldova (and

Tunisia) are obliged to approximate their legislation with the EU’s one (in selected areas),

Canada and Colombia are not.

I showed that the DCFTAs negotiated by the European Union have been able to do more than

just liberalize trade and open markets. The politicians in partner countries gladly welcomed

proposed Agreements and signed them without being pressured by the EU, or what is even

more important despite being threatened by Russia. Public support in Ukraine for the

Agreement with the EU was so massive that the decision of former Ukrainian President

Viktor Yanukovych not to sign the Agreement led to the 2014 revolution and subsequent

election of pro-European politicians. Thanks to the reduction of barriers to trade and

approximation of legislation, the presence and impact of the EU in partner countries have

increased. Trough CFTAs, the EU was able to uphold EU and international standards and

promote fundamental rights. Therefore, I came to the conclusion that (D)CFTAs have been

able to enhance soft power of the EU.

To conclude, this master’s thesis proved that (D)CFTA is an important tool of the EU’s trade

policy which helps it not only to liberalize and facilitate international trade but also enhances

its position as a soft power. The findings at which I have arrived are of general application
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and can be used to examine other similar cases. However, I have to admit that I see some

reserves in my thesis which could be approached in further research – more indicators could

be chosen to establish a stronger correlation between (D)CFTA and enhancement of soft

power.
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