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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Více-případová studie, resp. šesti-případová studie obchodních dohod poskytuje poměrně
ucelený rámec pro zobecnění praxe EU při obchodním jednání; striktně dodržovaná
metodologie v jednotlivých analyzovaných případech snižuje míru odchylek; zvolený
teoretický rámec je adekvátní, i když by v tomto případě mohl být doplněn o
transakcionalismus, neboť téma je uchopené četností vzájemných kontaktů, významem
partnerských trhů, včetně jejich potenciálního rozšíření.

Vedlejší kritéria:

Vhodně zvolené hypotézy a výzkumné otázky, s nimiž diplomant systémově pracoval.

Celkové hodnocení:

Předložená práce je kvalitním zpracováním tématu. Nicméně vkrádá se dotaz, zda výběr
analyzovaných zemí a jejich obchodních dohod s EU je dostatečně reprezentativní – na
jedné straně je první analýza věnována Kanadě jako vyspělé ekonomice, na straně druhé
ostatních pět případových studií se týká rozvojových ekonomik se značným stupněm
hospodářského zaostávání za EU či Kanadou, což vzájemnou komparaci mírně oslabuje.
Ovšem na kvalitě práce a na jejích závěrech se to neprojevilo.
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